
Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 2125 de 2012 1 EVA - Gestor Normativo

Decreto 2125 de 2012
Los datos publicados tienen propósitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Función Pública no se hace
responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualización de los contenidos.

DECRETO 2125 DE 2012

 

(Octubre 16)

 

Por el cual se reglamenta parcialmente el artículo 22 de la Ley 1558 de 2012.

 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA,

 

en ejercicio de las atribuciones que le confieren el artículo 189 numeral 11 de la Constitución Política y la Ley 1558 de 2012

 

CONSIDERANDO:

 

Que el literal d) del artículo 8° de la Ley 1101 de 2006, señala que hacen parte del Fondo Nacional de Turismo, antes Fondo de Promoción
Turística, los recursos derivados de la explotación económica de los activos que fueron propiedad de la Corporación Nacional de Turismo.

 

Que el artículo 22 de la Ley 1558 de 2012, establece que los bienes inmuebles con vocación turística que fueron de propiedad de la antigua
Corporación Nacional de Turismo, hoy del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, serán administrados o enajenados por el Fondo Nacional
de Turismo o la entidad pública que este contrate.

 

De conformidad con lo expuesto,

 

DECRETA:

 

Artículo 1°. El Ministerio de Comercio, Industria y Turismo entregará para la venta o administración al Fondo Nacional de Turismo - Fontur,
aquellos bienes inmuebles que fueron de propiedad de la antigua Corporación Nacional de Turismo. El Fondo a su vez podrá administrar los
bienes inmuebles celebrando contratos de concesión, arrendamiento, comodato, administración hotelera o cualquier otra modalidad contractual
que sirva a los fines de aprovechamiento turístico.

 

Parágrafo. Los gastos y remuneración en que se incurra por la administración de los bienes que señale el Ministerio de Comercio, Industria y
Turismo, se efectuarán con cargo a los recursos señalados en el literal d) del artículo 8° de la Ley 1101 de 2006.

 

https://www.funcionpublica.gov.co
http://www1.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=48321#22
http://www1.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22241#d.8


Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 2125 de 2012 2 EVA - Gestor Normativo

Artículo 2°. El Fondo Nacional de Turismo establecerá los procedimientos de contratación a través de un manual para realizar la venta de los
bienes inmuebles o para celebrar los contratos mencionados en el artículo primero del presente decreto, el cual deberá ser aprobado por el
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo.

 

Parágrafo. El precio de venta de los bienes inmuebles no podrá ser inferior al avalúo comercial efectuado dentro del año inmediatamente
anterior.

 

Artículo 3°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.
 

Publíquese y cúmplase.

 

Dado en Bogotá, D. C., a 16 de octubre de 2012.

 

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN

 

El Ministro de Comercio, Industria y Turismo,

 

Sergio Díaz-Granados Guida.

 

 

NOTA: Publicado en el Diario Oficial 48585 de octubre 16 de 2012.

 

Fecha y hora de creación: 2025-12-05 07:19:14


